(1) Ms. Sancti Martini et Edimis. — (2) Ms. Ancelha. — (3) Ms. dou. — (4) Anal. Arch. histor. Grv., t. V, p. 336.
— (5) Ms. ausur (avec une abréviation). — (6) Ms. e a ses autre d[eu]es. — (7) Ms. ausur a las custumas. — (8) Ms.
pore. — (9) Ms. per (p. barré) qui sou hoir pergos. — (10) Ms. Gilbert de Amiralh.

*au acte passé aux mêmes dates de lieu et de jour
par Luc de Thauay, sénéchal de Gascogne, agissant
au nom et au lieu du roi d'Angleterre⁽¹⁾.*

Episcopus Adhurensis. — Noverint universi quod nos. Petrus. Dei gratia Adhurensis et Sancte Quiterie episcopus, recognoscimus spontanee recepisse a nobili viro Luca de Thany, senescallo Vasconie, et ex eius tradicione, miliciam de Bausten cum pertinenciis, inter terram de Ossau, terram de Mazerel et quicquid Martinus de Laberra, officialis Adhurensis defunctus, habebat in dicta parochia Sancte Marie et in parochia Sancti Martini de Mazerelis, sub forma contenta in litteris ejusdem senescalli sigillo curie Vasconie sigillatis, quarum tenor sequitur in hec verbo :

« Universis Xpi fidelibus presentes litteras⁽²⁾
inspecturis Lucas de Tany, miles, senescallos Vas-
conie, salutem. Noveritis quod, cum nos tenere-
mus in manu domini nostri regis Anglie, ducis
Aquitanie, miliciam de Bausten cum pertinenciis
in parochia Sancte Marie Magdalene de Bausten
Fedasser, inter terram de Ossau cum pertinenciis,
terram de Mazerelis, et quicquid Martinus de La
Boherie, officialis Adhurensis defunctus, habebat
in dicta parochia Sancte Marie et in parochia
Sancti Martini, tenuissimus ac die sui obitus te-
neremus et ab eo tempore circa continue usque
nunc, volentes facere graciem quam possumus
reverendo in Christo patri, domino Petro, Dei
gracia Adhurensi et Sancte Quiterie episcopo, qui
se asserebat habere, ex voluntate dicti officialis,
jus quod dictus officialis habebat et habere debe-
bat tempore sui obitus in terris predictis, con-
cessimus seu in depositum tradimus vel comen-
damus predicto domino episcopo quod ipse, salvo
jure alieno, predictam miliciam et terras nomine
dicti domini nostri habeat⁽³⁾ usque ad instans fes-
tum Natalis Domini, et de eodem festo usque ad
unum annum, sub ea lego et pacto quod, nisi
usque ad tantum tempus idem dominus episcopus

optimerit et habuerit voluntatem ipsius domini
nostri et concessionem quod predicta milicia et
terre in manu ejusdem domini episcopi rema-
neant, extunc ipse dominus episcopus debet et
promisit nobis, pro dicto [domino] nostro et ejus
vice ac nomine stipulanti et recipienti, predictam
miliciam et terras cum pertinenciis, ut dictum est,
ein eodem statu in quo erant tempore confeccio-
nis presencium reducere et restituere. Nos, vel
seneschallus qui pro tempore fuerit, absque
commi contradicione et defensione ac lite vel nos
aut successores nostri ea poterimus hie nostra
sanctoritate capere et retinere (fol. 29)⁽⁴⁾ jure
nostro tam diu donec per judicium curie nostre
Sancti Severii fuerit diffinitum predictam mili-
ciam et terras per nos debere esse reddendas
dicto domino episcopo vel circumque alii petenti⁽⁵⁾.
Predictis autem milicia et terris restitutis et per
nos captis secundum formam predictam, idem
dominus episcopus jus suum quod, si crediderit
in proprietate habere, prosecutur coram nobis
vel senescallo qui pro tempore fuerit in curia
Sancti Severii, tam ratione presentis concessionis
vel alio modo, aliquo jure vel possessione, usque
ad tempus restitucionis predicte vel capiōmis per
nos facte, non poterit reclamare. Datum apud
Sanctum Severum in Vasconia, die Veneris post
festum Nativitatis beate Marie, anno Domini mil-
lesimo cc^o. lxxv. quinto^{(6), (7)}

Que omnia contenta⁽⁷⁾ in litteris supradictis
nos, predictus episcopus, pro nobis et successoribus
nostris promittimus bona fide tenere et adimplere,
ipsas litteras dicto senescallo vel ei qui pro tempore
fuerit reddere et restituere in omni casu et eventu,
completo termino supradicto. In enjus rei testimo-
nium sigillum nostrum presentibus duximus appo-
endum. Actum et datum loco, die et anno predictis.

38. *Bordeaux, dimanche 17 novembre 1275.*
— *Déclaration de Guitard de Bourg le Vieux, che-*

⁽¹⁾ Anal. *Arch. histor. Giv.*, t. V, p. 335, où cependant n'a point été mentionnée la lettre du sénéchal de Gascogne transcrise dans cette déclaration. — ⁽²⁾ Ms. *presenticuliter*. — ⁽³⁾ Ms. *habebat*. — ⁽⁴⁾ Il y a ici un changement de main et il se peut que le nouveau copiste ait omis des mots ou des phrases. — ⁽⁵⁾ Ms. *petitiis*. — ⁽⁶⁾ Le scribe a étouffé répété les trente derniers mots, depuis *usque ad tempus*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Que omnibus contentis*.

valier, qui reconnaît avoir reçu du sénéchal de Gascogne, par les mains du connétable de Bordeaux, le château de La Réole, pour tout le temps qu'il plaira au roi, à condition de recevoir tous les mois, du prévôt de La Réole, une indemnité journalière de 15 sous de monnaie bordelaise³⁾.

Dominus Guithardus de Burgo, miles. — Universis ad quos presentes litteræ pervenerint. Guithardus de Burgo, miles senior, salutem eternam in Domino. Noveritis nos recepisse castrum de Regula a domino Lucha de Tany, senescallo Vasconie, per manum Johannis de La Bere, constabularii Burd[egale], dum domino nostro Edwardo, Dei gracia regi Anglie, predicto domino senescallo, vel senescallo Vasconie qui fuerit pro tempore, placuerit, custodiendum, pro quindecim solidis Burdegalensis monete qualibet die recipiendis per manus Vitalis de Miralho, burgensis Regule et prepositi ejusdem loci, ita videlicet quod pecuniam predictam de predicto preposito capiamus de mense in mense; primitiusque predicto constabulario, vice et nomine predictorum dominorum nostrorum, regis et senescalli, quod eisdem seu ipsorum cuiilibet, seu ei eorum qui pro tempore fuerit, predictum castrum cum rebus universis quas infra castrum predictum de preposito predicto recipiemus, reddimus et restituemus²⁾, cum ad hoc faciendum ab ipsis seu ab aliquo ipsorum fuerimus requisiti. Illud idemque primitius pro quibuscumque heredibus nostris, Primitius etiam eisdem et eorum cuiilibet quod eorum mandatis seu cuiilibet eorumdem erimus obedientes et intendentes. Ad omnia vero supradicta plenius observanda, obligamus et subicimus nos et omnia bona nostra, mobilia et immobilia, ubicumque poterint inveniri, dominis nostris regi et senescallo supradictis, ut e[s]t supra dictum. In ejus rei testimonium presentes litteras fieri fecimus patentes, sigillo nostro sigillatas. Datum Burdegale, die dominica proxima post festum sancti Martini hiemalis, anno Domini millesimo cc. lxx^o. quinto (fol. 29 b).

39. *Bordeaux, jeudi 9 avril 1276.* — Déclaration de Guitard de Bourg, chevalier, seigneur de Breuil, qui reconnaît avoir reçu en commande du sénéchal de Gascogne, agissant au nom du roi d'Angleterre, le droit de rendre la justice dans les paroisses de Saint-Estèphe et de Cissac, aux conditions marquées dans une lettre du sénéchal Luc de Thany, datée de Langon, le 16 mars 1271¹⁾.

Guitardus de Burgo, miles. — Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, Guitardus de Burgo, miles, dominus de Briolio, recognoscimus sponte et tenemus ex commissione et commendata nobilis viri, domini Luce de Thany, militis, senescalli Vasconie, justiciam²⁾ et examen justicie parochie Sancti Stephani et parochie de Siçac per suas litteras patentes sub sigillo curie Vasconie in hec verba :

— Lucas de Thany, miles, senescallus Vasconie, — universis presentes litteras inspecturis, salutem.
— Noveritis quod nos pro domino nostro rege Anglie — committimus et commendamus dilecto fidieli nostro domino Guitardo de Burgo, militi, domino — de Briolio, justiciam et examen justicie³⁾ parochie — Sancti Stephani et parochie de Siçac, et dicta — communis⁴⁾ parochiarum hominibus mandamus et pre — cipimus ut eidem per integrum holodiant, sicut — nobis, quousque mandatum istud duxerimus revo — scandamus. Datum Lengonii, xvij. die Marcii. — anno Domini millesimo cc^o. lxx^o.⁵⁾

Que omnia sic nobis commissa et commendata nos, predictus Guitardus de Burgo, primitius domino Luce de Thany, senescallo Vasconie, nomine domini nostri regis Anglie, quandocumque placuerit, restituere, et de omnibus perceptis eidem vel constabulario Burd[egale] respondere. In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus appendimus. Datum Burd[egale], die Jovis post festum Pasche Domini, anno ejusdem millesimo cc^o. lxx^o. sexto.

* *

40. *Mercredi 1^{er} avril 1276.* — Reconnaissance de maître Bernard Faur, clerc, qui jure avoir

¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 336. — ²⁾ Ms. restitucionem. — ³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 337. — ⁴⁾ Ms. justicie. — ⁵⁾ Le ms. ajoute : et. — ⁶⁾ Ms. dictorum.

reçu en commandé de Luc de Thany, sénéchal de Gascogne, agissant au nom du roi d'Angleterre, le droit de rendre la justice dans la paroisse de Pimbo, sous les réserves marquées dans la lettre dudit sénéchal⁽¹⁾.

Magister Bernardus Fabri, clericus. — Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, magister Bernardus Fabri, clericus, recognoscimus quod nobilis vir dominus Lucas de Thany, miles, seneschallus Vasconie, commisit nobis justiciam parochie de Pinba et alia quedam per suas litteras in hec verba :

« Lucas de Thany, miles, seneschallus Vasconie, e omnibus ad quos presentes litterae pervenerint, exaltem et dilectionem sinceram. Cum nos, nomine illustrissimi domini nostri, regis Anglie, et domini Hibernie et ducis Aquitanie, commiserimus dilecto nostro clero, magistro Bernardo Fabri, justiciam parochie de Pinibus et ballivum et ac omnia que ad dictum dominum nostrum respectant et spectare debent ibidem et in aliis parochiis et terris circumiacentibus sub aliis ballivis nostris non constitutis, habenda et tenenda et quodcum dicto domino et nobis placuerit, volvis mandamus quatinus in predictis et pertinentibus ad predicta obediatis eidem. Datum die Mercurii in octabis Annuntiationis beate Marie, anno Domini millesimo cc^o. lxx .vij^o, »

In quibus omnibus sic commisisti, prout in dictis dominorum nostrorum regis Anglie et seneschalli⁽²⁾, durante commissione, litteris continetur, promissimus et super sancta Dei ewangelia juravimus bene et fideliter nos gerere erga dictum dominum nostrum regem Anglie et senescallum⁽³⁾, durante commissione predicta, sua jura promovere, et desperita et alienata ad manum revocare ipsius. Datum die et anno predictis.

41. *Saint-Séver, dimanche 22 octobre 1273.*
— Déclaration d'Arnald Seguin d'Estang, chevalier,

qui reconnaît tenir du roi sa personne et sa terre, et qui s'engage à les rendre au roi ou à son sénéchal avant la prochaine fête de Saint-Jean, sous peine d'une amende de 500 marcs.

Arnaldus Seguin d'Estan, miles. — Universis presentes litteras inspecturis. Arnaldus Seguin d'Estan, miles, salutem in Domino. Cum hoc esset quod ego obligasset personam meam et terram meam totam illustrissimo domino regi Anglie [et] domino Gastoni, vicecomiti Bearn[ii], secundum quod in quadam littera super hoc confecta, et sigillata sigillis dicti domini Gastonis, episcopi Lectorensis⁽⁴⁾ et abbatis Figacensis⁽⁵⁾, plenius continetur⁽⁶⁾ et dictus dominus rex teneret dictas terram et personam ex causa predicta, idem dominus rex recredit michi personam meam et commendavit totam terram predictam michi, qui promisi dicto domino regi, solempni stipulacione interposita, restituere sibi vel senescallo suo in Vasconia dictas terram, cum fructibus inde habitis, et personam, infra festum beati Johannis Baptiste proxime venturum; et, nisi predicta persona infra dictum festum fuerit restituta, ut predictum est, (fol. 3o) promitto per stipulacionem solempnem penam quingentiarum marcarum⁽⁷⁾ dare eidem domino regi vel mandato suo. Pro quibus persona, si vixerit, vel quingentis marcbis reddendis, ut dictum est, obligaverint se principaliter, quilibet pro parte sua, dominus vicecomes Tartassensis, dominus Flortanerius de Casa nova, Otho, dominus de Doazit, cum auctoritate cur[atoria] Arnaldi d'Amor, curatoris sui, qui juravit se non venturum contra ratione minoris etatis, dominus Arnaldus Amanebi de Campet, et dominus W. Arnaldi de Sancto Albino. Nos vero omnes dicti fidejussiones, renunciantes beneficio novarum constitutionum, una cum domino Arnaldo Seguin[us] in presentibus apposuimus sigilla nostra in testimonium veritatis. Datum apud

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 337. — ⁽²⁾ Ms. suorum. — ⁽³⁾ Ms. suos. — ⁽⁴⁾ Cet évêque de Lectoure était Géraud II de Monlezun (*Gallia christiana*, t. I, col. 1078). — ⁽⁵⁾ L'abbé de Figac, Gaillard de Montégut, mort en 1288, assista en 1273 au traité passé entre Gaston VII de Béarn et le roi d'Angleterre Édouard I^r (*Gallia christ.*, t. I, col. 175). — ⁽⁶⁾ Cette lettre est dans Rymer, *Fœdera*, à la date du lundi après la Saint-Michel (2 octobre) 1273. — ⁽⁷⁾ Ms. quingentiarum marcarum.

Sanctum Severium, die dominica post festum beati Luche, anno Domini millesimo cc .lxx .iij^o. Interlinear[^e] -si vixerit- ponitur sub s[ic] gillo⁽¹⁾.

42. [Sans date]⁽²⁾. — Reconnaissance de Raimond Bernard de Castelnau.

Bernardus de Castro novo. — Raymundus Bernardi de Castro novo, juratus, recognovit se tenere in feudum de domino rege Castrum novum de Theursano cum pertinentiis; item, medietatem ville de Orgoes; item, affarium seu villagium de Porcilgas⁽³⁾ et medietatem moto de Rupeforti in Theursano cum suis pertinentiis. Debet pro hiis omnibus homagium et fidelitatem, stare juri coram domino in curia Sancti Severii, et ei facere exercitum inter portus et Garonam, quando alii faciunt et dominus eos mandat ad exercitum, cum equo suo, armis et scutifero uno⁽⁴⁾, si sit sanus; si non sit, vel facere non possit, tres servientes debet mittere pro se. Alind nescit; set, si inventiret se debere alia deveria, paratus est confiteri. Requisitus si aliquid est alienatum in manu mortua, dixit quod non credit: sed post consultus dixit quod a sexdecim annis circa alienaverat pater suus in monasterio de Pinbol de octo casalibus ad decem in parochia de Porcillgas, pro D[omi]no et elemosina. Requisitus de allodiis, dixit se nulla habere.

43. Reconnaissance du seigneur de Benquet.

Dominus de Bougecto. — Bonimus de Benquetteo, juratus et interrogatus, dixit se tenere de domino rege totum illud quod habet apud Benquetteo cum pertinentiis, videlicet medietatem Barrii, et motam totam, et alia omnia que habet in toto Marciano; item, miliciam seu capmasuram de Puy

Bardos cum pertinentiis, pro quibus debet homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se enm armis et uno scutifero eques⁽⁵⁾ qui portet arma sua. Requisitus de alienacione in manu mortua, dixit quod non credit aliquid alienatum. Requisitus de allodiis, dixit quod nulla habet.

44. Reconnaissance de Guillaume de Perisse, seigneur de Monnui.

Guillelmus de Perisse, dominus de Monnui . — Guillelmus de Perisse, dominus de Monnui, juratus, dixit se tenere de domino rege castrum de Monnui cum pertinentiis et terris que sunt in parochiis nominatis in cedula per eum tradita, cum exercitu de se, vel, si haberet justam excusacionem, de uno milite vel tribus servientibus pedibus, et jus ac legem in curia Sancti Severii. Requisitus de alienacione, dixit quod hospitale de Ierusalem habet quedam deveria in suis hominibus et domis Sancti Geronciij [] | [] | suis feudi, videlicet de A Ayest et A Clar. Requisitus de tempore alienacionis, dixit quod a tempore antiquo de quo non recordatur. Requisitus de allodiis, dixit se nulla habere.

45 (44^{bi}). Reconnaissance de Géraud, comte d'Armaguac et de Fezensac.

Dominus G., comes Armeniaci. — Dominus G., comes Armeniaci et Fezen[ciaci], juratus et requisitus, dixit quod tenebat de domino rege Anglie comitatus predictos Armeniaci et Flezenciaci cum pertinentiis et Fezen[za]guatum, quantum est de eo extra Tholosanum, de rivo de Rat circa ut hoc ultimum credit, et castrum Malii Leonis cum pertinentiis, cum homagio et fidelitate et aliis con-

(1) C'est-à-dire que ces mots : -si vixerit-, écrits sur l'original en interligne, sont garantis par le sceau. En marge : *non scribatur*. — (2) Les numéros 42 à 135 inclus ne sont pas datés dans le manuscrit. — (3) L'abbé Légo, qui a connu le présent acte, dit (*Les Castelnau Tursan*, t. I, p. 24): « Portilgas n'est pas connu dans le Marsan; on aurait dû lire Pantagnan (c.-à-d. Gaume). » Mais, d'une part, la lecture est certaine et, d'autre part, le nom se retrouve dans l'*Historia Monast. S. Severi* de dom Du Buisson, t. II, p. 189. C'est Poursiugues dans les Basses-Pyrénées (voir le *Dict.* de P. Raymond). — (4) Ms. *scutifero una*. — (5) Le solecisme *cum uno scutifero eques* a été si souvent commis par le copiste qu'on a cru devoir le conserver dans le texte. — Ms. *M.*, suivi de sept jambages (ainsi les trois fois). — Un mot recouvert par une tache d'encre.

dicionibus et pactis contentis in (*fol. 30 v*) cartis seu litteris factis inter dominum regem et ipsum, de parte quam se dicit habere in Castro de Sent Julian et pertinenciis. Dixit quod nescit de quo illam teneret miles cum quo permulavit eam, utrum a domino rege vel Othono de Malovicino, set libenter se certificabit et respondebit.

46 (45). Reconnaissance d'Auger de Morlaas, damoiseau.

Augerius de Morl[anis]. — Augerius de Morl[anis], domicillus, juratus et interrogatus, dixit quod tenebat de domino rege et duce castrum de Orbaeave cum pertinenciis omnibus, et debet inde facere ius et legem in curia Sancti Severi coram domino, et exercitum de se, nisi haberet justam excusacionem, et tunc, cum tribus servientibus. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

47 (45^{int}). Reconnaissance de Mancip de Casalone, chevalier.

Mancipius de Casalone, miles. — Mancipius de Casalone, miles, juratus, dixit quod tenebat de domino rege milicium de Casalone cum pertinenciis que sunt in ipsa parochia et de Monmii et de Basseras; et debet facere ius et legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se, vel, si non haberet excusacionem, de tribus servientibus. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

48 (46). Reconnaissance de Roimond de Garrua, damoiseau.

Reymundus de Garenh. — Reymundus de Garenh, domicillus, juratus, dixit quod tenebat de domino rege et duce totam parochiam de Garenh in diocesi Adhurensi, et quatuor casalia in parochia de Brocars et unum casale in parochia de Bol., cum homagio et fidelitate, et exercitum eques in armis, si non habet excusacionem; aliter, cum tribus servientibus; et jus ac legem in curia Sancti Severi, et sporlam de una lancea⁽¹⁾ cum ferro deaurato et quinque librīs cere in mutacione domini. Item, dicit quod homines sui de Garenh, dant pro

emparamento .x. libras cere preposito Herbe Faverie annuatim. Requisitus de allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

49 (47). Reconnaissance de Bertrand de Lamothe, chevalier.

Bertrandus de Mota. — Dominus Bertrandus de Mota, miles, dixit quod tenet de domino rege et duce locum de Mota, cum pertinenciis suis omnibus et aliis que habet in Sylvestr[ensi] et alibi, cum homagio et fidelitate, et jure ac lege in curia Sancti Severii, et exercitu de se in armis eques, vel de tribus servientibus, ut supra, inter portus et Garonam.

50 (48). Reconnaissance de Bertrand de Lamothe fils.

Bertrandus de Mota filius. — Bertrandus de Mota, filius suus, cum ejus consensu⁽²⁾, juratus, dixit quod tenebat de domino rege milicium d'Andinon cum suis pertinenciis, ratione successionis materne, cum homagio et fidelitate, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de suo corpore cum armis, vel, si non possit, cum tribus servientibus. De allodiis, nichil. De sporla, nichil.

51 (49). Déclaration de Vital de Maurrin commuteur de ses neveux, fils et héritiers de Galbrun de Maurrin, chevalier.

Heredes domini Galabruni de Marrenh, militis. — Vitalis de Marrenh, tutor legitimus heredum domini Galabruni de Marrenh, militis defuncti, fratris sui, dixit juratus quod heredes predicti tenent de domino rege Anglie, cum homagio et fidelitate, et jus ac legem in curia Sancti Severi, milicium de Marrenh, cum omnibus pertinenciis suis de Ges et de Pujader, et cum exercitu eques et armis, vel tribus servientibus, ut de illis dictum est. Item, uxor dicti defuncti, nomine Navarra⁽³⁾, tenet, ut dicit idem Vitalis, de rege milicium d'Aubanhon, cum suis pertinenciis (set ista non erat presens) cum exercitu, ut supra. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

⁽¹⁾ En marge .j.^o, lancea de sporla. — ⁽²⁾ Ms. concensu. — ⁽³⁾ Ms. Navarram.

52 (50). *Reconnaissance de Bernard de Lamothe, fils de Sauche de Lamothe.*

Bernardus de Mota, filius Sancti. — Bernardus de Mota, filius domini Xançii de Mota, dixit quod pater suus dedit ei affarium seu castrum de Gans, cum omnibus suis pertinenciis et aliis que habebat in dioecesi Adhurensi, que omnia tenet de domino rege cum fidelitate et homagio, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et unam lanceam de spora in mutatione domini⁽¹⁾. De alienatis nichil. De allodiis, nichil (*fol. 31*).

53 (51). *Reconnaissance de Guillaume Arnould de Casalis.*

Dominus Guillelmus Arnaldi de Casalis. — Dominus Willelmus Arnaldi de Casalis, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce domum et locum de Casalis, cum omnibus pertinenciis suis et omnibus que habebat in parochia de Casalis et alibi, exceptis quatuor casalibus de quibus audivit dici quod tenebantur de domo de Doazit. Debet pro his homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se eum armis, vel tribus servientibus, ut supra. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

54 (52). *Reconnaissance d'Arnould de Gabaston.*

Dominus Arnaldus de Gabastone. — Dominus Arnaldus de Gabastone, juratus, dixit quod tenet de domino rege castrum de Rupe forti, de Lobinher, de Monte Galardi, de Hayetman, et illud quod habet apud Sanctum Labayr, cum eorum pertinenciis universis et aliis que habet et tenet ratione uxoris [sue] Claramonde in Marciano, Theurssano, vel Silvestri, vel Solossa; et debet pro his fidelitatem et homagium, jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum inter portus et Garonam, se tertio de nullibus. Et, si plura deveria invenirentur, paratus est ea facere et confiteri. Requisitus de allodiis, nichil. Requisitus de

alienatis, dixit quod dominus de Pontaut tenet⁽²⁾ de dicto feudo censu domorum de Hayetman et de Lobinher, et molendinum de Lobinher, que fuerunt data in elemosina et pro anniversario per dominos de Marciano; et episcopus Adhurensis⁽³⁾ tenet, ut dicitur, titulo pignoris, pro uno equo, affarium Sancti Simphoriani et alia que nescit.

55 (53). *Reconnaissance d'Arnaud de Marcio.*

Dominus Arnaldus de Marcio. — Dominus Arnaldus de Marcio, juratus, dixit quod tenet de domino rege castrum de Caunar⁽⁴⁾, cum pertinenciis, et medietatem vic[arie] de Maleor, cum omnibus pertinenciis suis, et affarium de La Gast juxta Caunar⁽⁵⁾ et omnia alia que tenet in dioecesisibus Adhurensi et Aquensi, videlicet in Marenco et itinere Sancti Jacobi usque ad parochiam de Mar., excepto castro de Mugron et tenemento de Gardam, ubi modo est castrum de Mugron, que dixit se tenere⁽⁶⁾ de abbe Sancti Severi; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii supra. Si plura deveria deberentur, paratus erit recognoscere. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil. Post, dixit immediate quod dedit unam hoeriam hospitali de Hoce Guibaut⁽⁷⁾.

56 (54). *Reconnaissance de Guillaume Arnould de Saint-Aubin.*

Dominus Guillelmi Arnaldi de Sancto Albino. — Dominus Willelmus Arnaldi de Sancto Albino, juratus, dixit quod tenet de domino rege tres partes castrorum de Pujal, cum omnibus pertinenciis, et de xij. ad. xv. casalia in parochia de Brocarts, et quicquid habet in Marciano et Theurssano apud Maurans; et nescit si sunt milicia⁽⁸⁾ vel non; et debet inde facere homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum, ut alii. De alienatis, dixit quod avus suus dedit .v. sol. rendendas domui Rocide Vallis super homines Sancti Albini (set modo non percipiunt nisi xvij. denarios);

⁽¹⁾ En marge j^e, *lancea de spora.* — ⁽²⁾ Ms. tenet. — ⁽³⁾ Ms. epus Marc. — ⁽⁴⁾ Ms. Tamar. — ⁽⁵⁾ Ms. Tamar. — ⁽⁶⁾ Ms. que se dirix se tenere. — ⁽⁷⁾ Sur cet hôpital, voir *Anciens hôpitaux du diocèse de Dax*, par l'abbé Foix, p. 12, note 29; et Dufourcet, *Les Landes et les Landais*, p. 466. — ⁽⁸⁾ Ms. milicia.

item, mater sua, circa xij. anni sunt, super vilagio de Tribus rivis et domui del Seint Johan bladum de censu juxta dnos roncinos homeratos.

57 (55). *Reconnaissance d'Arnould d'Aurice, chevalier.*

Dominus Arnaldus d'Urisse, miles. — Dominus Arnaldus d'Urisse, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege miliciam d'Urisse, cum suis pertinenciis, pro qua debet domino homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severii, et exercitum, ut alii; item, medietatem milicie de Tort, cum pertinenciis; et debet pro ea cum suo parcionario, vocato P. de Labarta, domicello, homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severii, et exercitum, ut alii. De allodiis nichil. De alienatis, nichil.

58. *Reconnaissance de Guitard de Rumbes.*

Guitardus de Rumbes. — Guitardus de Rumbes, juratus, dixit quod tenet de domino rege miliciam de Rumbes cum omnibus pertinenciis suis; et dixit quod erant de pertinenciis affarium de Munhos, de Ripperia Sancti (fol. 31 v) Severii in parochia de Munhos, et quatuor casalia, ac medium bedant in parochia de Munhos. Et debet homagium ac fidelitatem, ac jus et legem in curia Sancti Severii, et unum exercitum, ut alii. Protestatur de pluribus deveriis recognoscendis si id inveniret. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

59 (56). *Reconnaissance de Gérard de Mont d'Iront.*

Geraldus de Moute d'Iront. — Geraldus de Monte d'Iron, juratus, dixit quod tenet de domino rege miliciam de Moundiront, cum omnibus pertinenciis suis, de qua milicia tenet Willelmus Arnaldi de Crebassat terciam partem, ut dixit; et debet pro ea homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum, ut alii; sed dictus dominus de Crebassan debet ei facere portari arma, si faciat exercitum eques cum armis, vel, si non faciat, per servientes; debet mittere suum ad suas expensas. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

60 (57). *Reconnaissance d'Arnaud Amanieu, seigneur de Campet.*

Arnaldus Amanieri. — Arnaldus Amanevi, dominus de Campet, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce quicquid habet in parochia de Campehle in Marciano, et quicquid habet in parochia d'Uschac et in parochia de Cera, et partem de hiis que tenet in parochia Sancte Crucis d'Arraga, que exprimet loco et tempore, cum homagio et fidelitatem, et jure ac lego in curia Sancti Severii; et debet exercitum de uno scutifero eques inter portus et Garonam. Et, si dominus rex debeat facere bellum infra dictos terminos, vel levare ob-sidionem de aliquo castro suo, debet eum sequi personaliter. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

61 (58). *Reconnaissance de Forton de Biernede, damoiseau.*

Fforthonerius de Biernede. — Fforthonerius de Biernede, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Biernede, cum omnibus pertinenciis suis; et debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum, ut alii. De alienatis nichil. De allodiis, nichil.

62 (59). *Reconnaissance de Vital d'Hestios.*

Vitalis de Hestios. — Vitalis de Hestios, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Hestios in parochia de Lagastet, cum omnibus pertinenciis, et, ex alia parte, .v. casalia in eadem parochia; et debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

63 (60). *Reconnaissance de Raimond Bernard de Serras, bourgeois de Saint-Serer.*

Reymondus Bernardi de Serras. — Reymondus Bernardi de Serras, burgensis Sancti Severii, tenet de domino rege et duce lanam de Sestras et casalia de Gravalet, que sunt infra decos Sancti Severii; et non facit pro eis speciale servicium, nisi sicut ali burgenses Sancti Severii; item, unum

casale a Serras; domum suam, viridaria et vineas tenet franca et facit de eis jus et legem coram dominis Sancti Severii.

64 (61). *Reconnaissance de Bernard de Bats, seigneur de Bats en Tursan.*

Berwardus de Batz. — Bernardus, dominus de Batz Theursan, juratus, dixit se tenere de domino rege et duce castrum de Batz in parochia Sancti Johannis de Villa, cum omnibus pertinenciis et omnibus que tenet in parochia Sancti Antonii et alibi in Theurssano, racione sue uxoris, et duo casalia in Sollossa, in vilagio de Cronbon, et unum casale a Prenhou et aliud a Bocca, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum, ut alii. Protestatur de plus confiendo, si id inveniret. De alienatis, nichil. De allodiiis, nichil. (*Fol. 32.*)

65 (62). *Reconnaissances jointes d'Otton de Doazit, danoiseau, seigneur de Doazit et de Brassemouy, et de son curateur, Garcie Arnaud d'Amou, seigneur de Saint-Cricq.*

Otto de Doazit, domicellus. — Otto de Doazit, domicellus, dominus de Doazit et de Branssenpuy, cum auctoritate domini Garsi[e] Arnaldi d'Amor, domini de Sancto Cirico, sui curatoris, et ipse, curatorio nomine, jurati, recognoverunt quod idem Otto tenet in feudum immediatum de domino rege Anglie et duce Aquitanie castra predicta de Doazit et de Brassemouy, cum eorum pertinenciis universis, ubicumque sunt⁽¹⁾; et debet pro eis homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severii vocatus⁽²⁾, ut debet, et facere exercitum de se, alio de militibus, ut alii, et, si non posset, de duobus militibus. Protestatur de plus confiendo, si plus inveniret. De alienatis, nichil. De allodiiis, nichil.

66 (63). *Reconnaissance de Raimond de Saint-Orens, danoiseau.*

Reymundus de Saint Ovvus, domicellus. — Rey-

mundus de Saint Orens, domicellus, juratus, dixit quod tenebat de domino rege et duce miliciam de Saint Orens, cum pertinenciis omnibus dictae milicie; et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De allodiiis, nichil. De alienacionibus, nichil.

67 (64). *Reconnaissance de Bernard de Prueret, danoiseau.*

Bernardus de Prueret, domicellus. — Bernadus de Prueret, domicellus, juratus, recognovit patrem suum tenere de domino rege et duce miliciam del Prueret⁽³⁾, cum omnibus pertinenciis suis; et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De allodiiis, nichil. De alienacionibus, nichil.

68 (65). *Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Crebassac, chevalier.*

Arnoldus Willelmus de Trebassac, miles. — Arnaldus Willelmi de Trebassac, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege domum suam de Trebassat cum pertinenciis suis, pro quibus facit tertiam partem in exercitu milicie⁽⁴⁾ Montdiron, ut confitetur supra dominus de Montdiron. P[reterea] tenet, ut supra, de domino rege, medietatem milicie de Maseras, cum pertinenciis; et debet cum participe suo exercitum, ut alii, de se vel tribus servientibus, in qua facit medietatem, et homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severii. De alienatis, nichil. De allodiiis, nichil.

69. *Reconnaissance de Navarre, seigneur de Peyre, chevalier.*

Navarrus, dominus de Peyra, miles. — Navarrus, dominus de Peyra, miles, juratus, dixit quod tenet castrum de Peyra, cum pertinenciis suis et hiis que habet in Bipperia Luy, de domino rege et duce; et debet pro hiis fidelitatem et homagium, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se

(1) Ms. fait. — (2) Ms. vocatis. — (3) Cette caverie est mentionnée par Dufourcet, *Les Landes et les Landais*, p. 167, sous la forme Pruret, et dans Légué, *Les Castelnau-Tursan*, t. II, p. 427. — (4) Ms. et.

in armis, ut alii, vel tribus servientibus. De al-
lodiis, nichil. De alienatis, nichil.

70 (66). [Saint-Sever, dimanche 19 octobre
1270.] — Reconnaissance de Garsie Arnaut, abbé
de Saint-Sever⁽¹⁾.

Garsie Arnaldi, abbas Sancti Severii. — Domini
nunus Garsias Arnaldi, abbas Sancti Severii, ju-
ratus, dixit quod tenet abbaciam suam, et ipse ac
conventus pro ea, de domino rege et duce Aqui-
taniae, villam Sancti Severi, et castrum de Mont-
lane⁽²⁾, cum omnibus iuribus diversis⁽³⁾ et justiciis
altis et bassis spectantibus ad dictum monasterium
ratione dictorum locorum, et nominatum ac ex-
presse quicquid habent et tenent ipsi vel subditii
sui inter flumina de Lador et del Gavas, salva com-
positione facta inter eos, ex parte una, et domini-
num Rogerum de Leyburn[a], nomine domini regis
Anglie⁽⁴⁾; item, affarium Sancti Germani et de Sen-
taralhe, et de la terra de Labarta et d'Angladas et de
Sen⁽⁵⁾ et de Cucasser, et de Rocha et de Lemp-
narol⁽⁶⁾, et que habent a Bausten et in parochia de
Bausiet et de Brocar et de Sancto Petro et Sancto
Genesio, et alia que habent in Marciano cum suis
pertinenciis; item, castra de Morganis et de La
Cabra, cum suis pertinenciis, et affarium de Mu-
gron et de Gardans et de Corsas, et prioratum de
Nerbes Castet, cum suis pertinenciis, et castrum de
Semprosse (*fol. 32 v.*), cum pertinenciis, et
affarium seu locum d'Artigabauda et de Lasbilas⁽⁷⁾,
et quicquid abbacia predicta habet in affario de
Gondossa, et decimam affarii de Campanhe, et
quod habent in parochiis [d']Artinguenave et de

Aubanhan et de Guiros et de Belin, que omnia dicit
fore in episcopatu Adhurensi; et protestatur quod,
si plura sint ibi que teneat de rege, paratus est
confiteri die crastina; in episcopatu Aquensi :
villam de Sotis⁽⁸⁾ et Sancti Genesii et de Bartz et
de Gaven et de Marciaco et de Bras et de Simba-
nera, et villam de Masco et de Besos cum omniibus
pertinenciis predictorum. et ecclesiam Sancti
Georgii de Aurea Valle⁽⁹⁾, eum tribus casalibus suis
Burdeg[alenibus], sicut⁽¹⁰⁾ prioratus de Mimis-
ano et Sancte Eulalie de Borno et Sancti Michaelis
de Bars⁽¹¹⁾; in episcopatu Vasatensi : ecclesiam
Sancti Laurencii de Roffiaeo et aliquas terras. Pro
hiis debet idem abbas fidelitatem domino regi et
mandare curiam Sancti Severi, ut est consuetum,
et exercitum de se et burgensibus⁽¹²⁾ Sancti Severii,
proviso de custodia ville racionabiliter, et jus et
legem de suis bonis temporalibus in curia Sancti
Severi coram domino vel suo senescallo jurato,
salva compositione facta cum domino Rogero, ut
predictum est: et, pro situ et loco de Mimisano,
debet prior unum servientem de exercitu, et .v. so-
lidos de sporla in mutacione domini⁽¹³⁾.

71 (67). Reconnaissance d'Esquivat, comte de
Bigorre.

Esquivatus, comes Bigorre. — Comes de Bi-
gorre, nomine Esquivatus, juratus, recognovit
quod tenet de domino rege et duce totum comitatuum
Bigorre; et tenetur pro eo domino regi ad
homagium et fidelitatem et alia deveria que con-
tinetur in litteris concessis super dicto homagio
inter dominum regem et dictum comitem⁽¹⁴⁾.

(1) Publié dans Dom Du Buisson, *Historia monasterii S. Severi*, t. II, p. 260. J'en indiquerai les variantes. — (2) Dom Du Buisson explique, t. II, p. 126, que c'est l'ancien castellum romain de Palestrion «cum castro Palestrión, subinde dicto de Montlane et nunc de Mourlanes». L'emplacement du château est aujourd'hui une esplanade convertie en promenade publique. — (3) Var. *dominiis*. — (4) Cf. dom Du Buisson, t. I, p. 246. — (5) Un blanc au ms. — (6) Ms. *Lep narol*, avec un signe d'abréviation au-dessus du p. Var. *Item, affarium S. Germani de Saurtheralhe, et de Cassere, et de La Bartha, d'Angladas, de Carcasset, de Rocha et de Lopparol.* — (7) Var. *de Artigabauda et de Sasbulas.* — (8) Var. *de Gottis.* — (9) Dom Du Buisson ajoute : *ecclesiam Sancti Cosme de Balsone,* cum villa seu villaggio de Masco, in dioc. Aquensi, t. II, p. 127. — (10) Var. *ecclesiam S. Georgii de Aurea Valle cum tribus casalibus suis;* item, in episcopatu Burdegensi, sunt. — (11) Var. *S. Michaelis de Bars.* — (12) Ms. *burgu* (avec un trait d'abréviation). — (13) Dom Du Buisson ajoute la date : *Datum apud Sanctum Severum, die dominica post festum beati Luce, anno Domini m. cc. lxx.* — (14) Voir *Roles gascons*, t. I, n° 3791 et 4274, et les corrections indiquées dans la préface du supplément, p. ix.

72 (68). *Reconnuissance d'Arnaud Seguin d'Estang.*

Dominus Arnaldus Seguin d'Estan. — Dominus Arnaldus Seguin d'Estan, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce castrum d'Estan, cum omnibus pertinencis suis: item, castrum de Pujou, cum omnibus pertinencis: item, castrum de Campet, cum pertinencis de Campeth: item, castellar[am] de Prat, cum suis pertinencis. Et dixit quod in parochiis de Bedeyssan et Lanemejan, de Labeyra, de Sent Cane, de Casted, de Sobabere, de Gucasé, habet avenam, gallinam et batadam in omnibus casalibus ibidem existentibus. Item, tenet, ut supra, pedagium suum del barat de Tirapan usque Boralhan, inter Lodesam et Miudor: item, terram que fuit domini d'Ayra, que vocatur La Cerboba et Berbegueyres, in quorum quibusdam habet parcionar[ios]; item, affarium Sancti Quirici, eadem causa, et totum affarium de Gelos et de Lascreu, et affarium de Laquy, cum pertinencis, et quiequid habet et habere debet apud Perquei, et motam suam que est ibidem, excepta una aula quam tenuerit franequam, et affarium de Perpiet et de Badigos, et affarium d'Ayrau, et affarium de Barque et de Cacerat et de Vilasuya, et de Debo et de Marmias et de Lasbordas, et affarium de Guanbe et de Sent Marc et de Gueysa et d'Augraulet et de¹¹ Bayat et de Castanhet et de Montiros et de Bausseguit, et duo casalia et de Liars et Faolhede, et Augenos et Arriba breyta et de Gayssen, et affarium de Bourses et bedatum d'Ispan, et La Rochvihlon, et affarium de La Pressera et casale de Besyn, et affarium de Ffourns et de Chastilhon prope Rochafford, et affarium d'Arnaud et castrum Cabra et affarium d'Arlyoy, et affarium de Tribus Rivas. Pro hiis, debet dominus exercitum de se et uno milite, vel de duobus militibus, si interesse non posset, homagium et fidelitatem, jus et legem (fol. 33) in curia Sancti Severii. Et, cum dominus rex vult facere transitum per partes suas et mandat ei ante quod paret sibi predictum debitum, debet ei dare subtus costa¹²

de Bedeyssan unam vaccam farsitam secundum niorem antiquum, et panem et vinum ad comedendum illam vaccam competenter. Et protestatus fuit de post recognoscendo, si id invenierit. De alienat[ionibus], dixit quod dedit domui Sancti Johannis prope Syram partem affarii de Laquy, videlicet unam miliciam, decimam et quatuor casalia; et ipsi recepertum eum in fratrem: et ecclesie d'Ayra dedit pater sous¹³ decimam de Cayssen et ipse affarium¹⁴ de Bonhous, et tenet eum pro canonico. De allodiis, nichil.

73 (69). *Reconnuissance d'Arnaud Loup de Lasserre, chevalier.*

Arnaldus Lupi de Jasserra¹⁵, miles, et parcionariaj. — Arnaldus Lup de Jasserra, miles, de Beydeyssan, juratus, dixit quod tenebat de domino rege et duce, cum Petro d'Aubinbon de Lisse, presente, et cum sororio suo, Senhereto de Beydeyshan, absente, affarium seu tenementum et vetus castellare d'Arulla, in parochia Sancti Severii d'Arhulla, cum omnibus pertinencis suis dictae parochie, et deveria que dictus Arnaldus Lupi habet apud Villamnovam, exceptis x. casalibus que dicuntur Al Seud., que tenent de domino de Mariano. Debent inde domino regi homagium et fidelitatem, et jus et legem ubi alii milites de Juliaco: et, si plura deveria invenirent se debere, parati sunt recognoscere. De allodiis, nichil. De alienat., nichil.

74 (70). *Reconnuissance de Vital de Poudeux.*

Dominus Vitalis de Podenx. — Dominus Vitalis de Podenx, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce castrum de Podenx, cum omnibus pertinencis suis; et sunt de pertinencis tenuimenta de Hauriet et de Pruyan, et alia que habet in Salossa et apud Poudeux: ea vero que habet in Silvestri, in parochiis de Louso, de Playsy et de Cuplane obvenerunt ei racione matris sue de genere de Morlanc. Et debet pro hiis homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Se-

¹⁰ Les mots *et de* ont été répétés au ms. — ¹² Ms. *casta*; mais voir plus loin, n° 94. — ¹³ Le ms. ajoute *et* après *sous*. — ¹⁴ Ms. *affarium*. — ¹⁵ Appelé Arnaud Loup de Lasserre dans l'*Histoire de la vicomté de Juliaç*, par Romieu, p. 178.

verii, et exercitum de se, vel uno milite cum armis, vel de tribus servientibus, si non posset interesse. De alienatis, dixit quod ipse a septem annis circa alienavit domui de Pontaut medietatem affarii de Balhes. De allodiis, nichil.

75 (71). *Reconnaissance d'Arnaud de Saint-Germain, chevalier.*

Dominus Arnaldus de Sent German. — Dominus Arnaldus de Sent German, miles, juratus, recognovit se tenere de domino rege et duce motam de Sancto Germano cum pertinenciis, et quicquid habet de Alosbila cum pertinenciis et in parochia Sancti Petri d'Aris, et quicquid habet in parochia Sancti Martini de Britannia, et domum et totam parochiam de Rieau, et decem casalia in parochia d'Agés et tres a Sormon, et terram totam ac feedum que habet apud Sanctum Johannem d'Ous, et tria casalia in parochia Sancti Pandeleonis de Campanhe, et quicquid habet in affario de Larena et d'Entrezedre, Canecana et de Bardyn: pro quibus debet facere jus et legem in curia Sancti Severi, vocatus ut debet, et homagium ac fidelitatem, et exercitum de uno scutifero equite, vel de duobus servientibus peditibus.

76 (72). *Reconnaissance d'Arnaud de Murryn, domineus.*

Arnaldus de Murryn, dominellus. — Arnaldus de Murryn, dominellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce castrum de Murryn, cum omnibus pertinenciis. Est de pertinenciis Arraup et Meyrons et Mounhos et affarium Sancte Fidis quod ibi habet: et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se, vel uno scutifero, vel tribus servientibus. De alienatis, dixit quod donus Sancti Johannis habuit de patre suo circa viginti annos affarium del Bernet in parochia de Laqui. De allodiis [, nichil].

77 (73). *Reconnaissance de Vital de Castalie, pour lui et pour son père Arnaud Guillaume.*

(Fol. 33 v) *Vitalis de Castelie.* — Vitalis de Cas-

teulie, pro se et Arnaldo Willelmi, patre suo qui vivit, juratus, recognovit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Beusens, cum pertinenciis, et quicquid habent in parochia de Sancto Petro d'Aris de Losbila, et quicquid habent in tene-mentis de Rutretz et de La Runh et de Cantacana, et quicquid habent⁽¹⁾ in parochia de Canenx; pro quibus debent homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

78 (74). *Reconnaissance de Guillaume Bernard de Barbaus, domineus.*

Guillelmus Bernardi de Barbaus. — Guillelmus Bernardi de Barbaus, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege mil[ici]am de Mountbet et affarium de Fossalobar, et unum casale apud Ayest; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se in armis, vel tribus servientibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

79 (75). *Reconnaissance de Vital de Cazalet, domineus.*

Vitalis de Cazalet. — Vitalis de Cazalet, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Casaletz in parochia de Puyou, cum pertinenciis; item, mil[ici]am Sancti Johannis de Benqueto, cum suis pertinenciis; item, medietatem miliciarum de Lucmau et de Gausect, cum pertinenciis; et debet pro duabus milicieis suis propriis duos exercitus de duabus hominibus armatis, vel sex servientibus, ut alii. Et dixit quod pro duabus milicieis aliis, in quibus est parcenarius, Bertrandus de Labarda dixit quod ipse et parcenarius non debet nisi unum exercitum, et homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

80 (76). *Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Labarthe pour son frère, P. de Labarthe.*

(1) Ms. quod habet.

Arnaldus Willelmi de Labarta. — Arnaldus Willelmi de Labarta, filius domini P. de Labarta, juratus, dixit quod dictus dominus P. de Labarta tenet de domino rege et duce miliciam de Labarta et de Brocars, cum suis pertinenciis omnibus, et unam domum et unum casale apud Castrum novum de Salosse; et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum pro dictis miliciis, videlicet pro qualibet unum de uno homine armato⁽¹⁾, vel tribus servientibus, ut alii.

81 (77). *Reconnaissance de Bosou de Lopgrate.*

Boso de Lopgrata. — Boso de Lopgrata, juratus, dixit quod idem tenet de domino rege et duce miliciam de Lopgrata, cum omnibus pertinenciis suis et cum omnibus⁽²⁾ que habet in Theursano vel Marci[an]o, excepto solo et quadam pecia terre que habet apud Renun, et affarium d'Andon, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel uno armato eques, vel tribus servientibus petitibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

82 (78). *Reconnaissance de Sanche Loup, domoiseau, seigneur de Castandet.*

Sancius Lupi, domicellus. — Sancius Lupi, domicellus, dominus de Castandet, juratus, dixit quod tenet de domino rege Anglie et duce castrum de Castandet, cum omnibus pertinenciis suis, et Sanctum Genh, cum pertinenciis; et tenet septem casalia de ipso in parochia deu Fort, in parochia de Loubens tria casalia, et tria casalia [a] Andeyssan, et affarium de Las Lanas, et in Theursano medietatem de Sarrasiet, salva milicia que est Geraldii de Garrys, et medietatem de Carbaye. Pro hiis, debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se: si non posset interesse, de uno scutifero armato eques, vel tribus servientibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil (fol. 34).

83 (79). *Reconnaissance de Jourdin de Bank.*
Jordanus de Baak. — Jordanus de Banes, filius domine Coutorie de Bans, juratus, dixit quod dicta mater sua tenet de dicto rege et duce miliciam de Banks cum omnibus pertinenciis, et de Labatut cum pertinenciis, et quinque casalia in parochia Sancti Martini Demuns, et unum casale in parochia Sancti Bartholomei de Serrales, et tria casalia in parochia Sancti Vincentii d'Arcet, et decem casalia in parochia de Benquet et in affario, que tenentur per partem partidam: et debet inde facere homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum de domino loci vel uno armato eques, vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

84 (80). *Reconnaissance de Guillaume Ayray de Peyre.*

Guillelmus Ayray de Peyra. — Guillelmus Ayray de Peyra dixit, juratus, quod tenet de domino rege et duce in tenura de Peyra miliciam de Benguera cum pertinenciis; et est de pertinenciis quod habet apud Cendetz; item in parochia de Laquaem in Ripperia Luy miliciam de Ribauta cum pertinenciis; et debet domino homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi; et debet exercitum pro eis, scilicet unum pro duabus miliciis predictis; et ita fecerunt sui predecessores; vel, si non posset per se facere, de uno homine armato vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, [nichil]. De alienatis, dixit quod domus de Regula in Silvestri tenet de dicta milicia de Ribauta septem casalia in Ripperia Luy, de alienacione quorundam suorum predecessorum de tempore avi sui: item, hospitale de Saut de Baubion, casale de Peyroset.

85 (81). *Reconnaissance d'Otton de Clarac.*

Otto de Clarac. — Otto de Clarac, juratus, recognoscit quod tenet de domino rege et duce castrum d'Artassen, cum suis pertinenciis, quod⁽³⁾ dicit esse in begaria de Marsano; et dicit quod debet pro hiis homagium et fidelitatem, et jus ac

⁽¹⁾ Le Ms. répète *pro qualibet* après *armato*. — ⁽²⁾ Ms. *cum quibus*. — ⁽³⁾ Ms. *quam*.

legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel uno armato, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, dixit quod vendidit sterinum (?) Sancti Simphoriani episcopo Adlurensi, et quod credit esse de fendo predicto.

86 (82). *Reconnaissance de Rolland de Sossleys, damoiseau.*

Rollandus de Sossleys⁽¹⁾. — Rotlandus de Sossleys, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege milicium de Sossleys cum pertinenciis in parochia de Castanhous, et unum casale quod est de pertinenciis in parochia de Nachet. Debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

87 (83). *Reconnaissance de Guillot de Portet, damoiseau.*

Willotus⁽²⁾ de Portet. — Willotus de Portet, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duec milicium de Castanhous cum suis pertinenciis in parochia de Castanhous, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum in armis, vel de tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, dixit quod nichil.

88 (84, 85). *Reconnaissance d'Aruaud d'Osseyes.*

Arnaldus de Satges. — Arnaldus de Satges, juratus, dixit quod tenet de domino rege milicium de Lapeda in parochia de Bassercas⁽³⁾ cum pertinenciis, et quicquid habet in parochia de Bassercas, homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se, ut alii, vel uno armato vel tribus servientibus. De alienatis, dixit quod domus de Pontant tenet affarim d'Esurren quod dedit eis pater suus a viginti annis circa. De allodiis, nichil (*fol. 34 v.*). De domo de Saltu, dixit se tenere milicium de Sendeeda cum

perfincieis, pro qua facit fidem et fidelitatem, ac jus et legem in sua curia, et debet quolibet anno tenere castrum de Saltu per unum mensem; et habet super homines dictae milicie albergatam et civadum civasere; et ipse habet in mense, dum tenet dictum castrum, civadum civasere super homines domus de Saltu, et omnes leges que spectant ballivo.

89 (86). *Reconnaissance de Raimond Guillaume de Lugautenc, damoiseau et bourgeois de Mont-de-Marsan.*

Reymundus Willelmi de Lugautenc. — Reynmundus Willelmi de Lugautenc, domicellus et burgensis de Monte Marciano, dixit quod tenet de domino rege et duce quicquid habet in parochia de Brocars cum pertinenciis, et quicquid habet in affario de Batz, et terras et feuda de Farbaus, et quicquid habet in parochia Sancti Petri deu Mont, et feuda et terras de Bielas, et cum eorum pertinenciis; et debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, ut alii de vigeria Marciani; et si alia se inveniant debere, protestatur de confitendo.

90 (87). *Reconnaissance de Pierre de Farbaus, frère de Pierre Arnaud de Farbaus.*

Petrus de Harbaus. — Petrus de Harbaus, frater Petri Arnaldi de Farbaus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce totam terram quam habet in parochia Sancti Aviti prope Montem Marcianum; et debet pro hiis facere jus et legem in sua manu, et fidelitatem et homagium, et unas chirothecas de spora in mutatione domini.

91 (88). *Reconnaissance de Pierre de Lavardac, chevalier.*

Petrus de Lavardac. — Dominus P. de Lavardac, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce, ratione uxoris sue, castrum d'Aysy suum cum pertinenciis, et quicquid habet in parochia de Leitquenee, et quicquid habet in parochia

⁽¹⁾ Ici et deux fois encore plus loin : *Soffleys*. — ⁽²⁾ Dans le titre comme dans le texte, ce mot est écrit *Willotus*, avec un signe d'abréviation barrant la double l. — ⁽³⁾ Ms. *Rassertas* (deux fois).

de Marquestau, et quiequid habet in parochia de Lias; et debet pro huius homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, ut alii de vigeria Marciani: et quando dominus rex tenet curiam in Marciano, debet domino regi unam vacuam vayram, vel x. solidos Morlau.

92 (8g). *Reconnaissance d'Otton de Doazit, chevalier.*

Otto de Doazit. — Dominus Otton de Doazit, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce Aquitanie mediatalem barrii de Benquet⁽¹⁾, et omnia que habet ratione dominii sue parti de Benquet, pro quibus debet homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi, et debet respondere de mediata exercitus domino de Benquet, et Senobrunns de Benquet et sui heredes eidem Otthoni de quarta parte exercitus predicti. Protestatur de plus dicendo, si inveniret. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

93. *Reconnaissance de Bidones de Lanavey, bourgeois de Saint-Sever.*

Bidores de Lanavey. — Bidones de Lanavey, burgensis Sancti Severi, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Castellar, eum pertinenciis, et bedatum vocatum Lo Palomy, ratione uxoris sue, et tria casalia apud Crunhon, et duo in costa de Pallumes, et tria casalia in milicia de Maseras, pro se ipso; pro quibus debet fidelitatem et homagium, jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum, ut alii, de se vel tribus servientibus. Si quid plus inveniret, id libenter reuelaret. De alienatis, dixit quod uxor sua et soror ejus, et pater et mater eorum dederunt et alienaverunt et subpendaverunt hospitali Sancti Spiritus juxta Sanctum Severium. De allodiis, [nichil].

94 (90). *Reconnaissance d'Arnald de Marquestau, chevalier.*

Arnaldus de Marquestau. — Arnaldus de Marquestau, miles, juratus, dixit quod ipse et domina Contaria de Beria tenent de domino rege et duce

Aquitannie decem casalia que habent in parochia Beate (fol. 35) Marie de Marquestau, eum corum pertinenciis; item, quinque casalia in parochia d'Onhoans; item ipse pro se in parochia de Liars quatuor casalia. Et dixit quod pro decem casalibus de Marquestau debent, ipse et parcionaria sua, quando dominus rex recipit prandium in costa de Bedeyssan de domino Arnaldo Seguini d'Estau, unam lanceam et unam candelam de una rasa in lancea ardente, et fidelitatem et homagium, et jus ac legem in curia Sancti Severi, ut alii de vigeria Marciani. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

95 (91). *Reconnaissance de Philippe de Carasset.*

Philippus de Carasset. — Philippus de Carassé de Monte, juratus, recognovit se tenere cum fratre suo P. in feendum, de domino rege et duce, de septem ad⁽²⁾ novem casalia in parochia Sancte Quiterie de Malheras, et quiequid habent in parochia de Sancto Petro deu Mont, et Farbaus, eum eorum pertinenciis. Et dixit quod debebat domino regi, dum transiret per iter de Marolhas, duo picheria vini et sex fogassias, et⁽³⁾ exercitum de uno homine, eques vel pedes, si mandetur ei, ac jus et legem in curia de vigeria de Marciano que est in loco del Ser. De alienatis, dixit nichil, nisi quod quedam fuerunt ab antiquo data hospitali de Malhears, a tempore quo non extat memoria. De allodiis, nichil.

96 (92). *Reconnaissance de Guillelmus Arnald d'Arblade, chevalier.*

W. Arnaldi d'Arblade. — Guillelmus Arnaldi d'Arblade, miles, juratus, recognoscit se tenere in feendum de domino rege et duce Aquitanie quicquid habet et tenet in parochia de Liarel. Et dixit quod non recordabatur de deveriis. Et est ei data dies usque ad octabas Pasche, infra quas debet dedisse in scriptis deveria ad que tenetur pro eis. Item, ratione uxoris filii sui, nomine Navarre, tenet de ipso domino rege et duce affarium de La Sobe cum

(1) Pour l'autre moitié, voir plus haut, n° 43. — (2) Ms. aud. — (3) Ms. de.

suis pertinenciis, et quicquid tenet in Baquierio et in Benqueret. Et debet pro hiis dicta Navarra unam lanceau domino regi quando veniet in Mariano, et fidelitatem et homagium, et jus ac legem in sua manu. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

97 (g3). *Reconnaissance d'Arnaud de Corbin, domineau, déclarant au nom de sa femme, Esclarmonde de Toujouse⁽¹⁾.*

Arnaldus de Corbin, domicellus. — Arnaldus de Corbin, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce, ratione uxoris sue Esclarmonde de Tuyose, miliciam de Tuyose cum suis pertinenciis: pro qua debet, quando dominus rex facit transitum per Tuyose, associare dominum regem usque ad quercum⁽²⁾ vel cassou Condal: et debet ibi habere, propter suum honorem, unum oneratum currum de fa[sc]ibns: et debent trahere currum due vace escodate, vel sine caudis, et quando erunt in dicto querco seu cassou, debet ponere ignem in querco; et debent hec ita comburi, nisi vace possint evadere: ac jus et legem in curia Sancti Severii, ut alii de vigeria.

98 (g4). *Reconnaissance de Bernard d'Onès, burgeois de Saint-Sever.*

Bernardus de Dones. — Bernardus d'Ones, burgensis Sancti Severi, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam d'Ones⁽³⁾, cum suis pertinenciis: et sunt de pertinenciis tria casalia in parochia Sancti Simphoriani. Pro hiis, facit homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se armato vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil, nisi quod quidam, qui tenet infra decos Sancti Severii, tenet franca. De alienatis, nichil (fol. 35 v).

99 (g5). *Reconnaissance de Bernard de Bosc, burgeois de Saint-Sever.*

Bernardus de Bosco, de Sancto Severo. — Bernardus de Bosco, burgensis Sancti Severi, juratus, tenet de domino rege et duce, ratione uxoris sue,

miliciam de Cabanos cum pertinenciis: et sunt de pertinenciis quatuor casalia in parochia Ovis mortue; pro quibus debet homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se armato, vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, infra decos⁽⁴⁾ Sancti Severi habet. De alienatis, nichil.

100 (g6). *Reconnaissance de Bernard Jourdain de Larée, chevalier.*

Bernardus de Lareer. — Bernardus Jordani de Lareer, miles, juratus, recognovit quod tenet de domino rege Anglie et duce castrum et miliciam de Lareer, cum pertinenciis; et est de pertinenciis palus sua que est apud Sanctum Michaelm de Lubuy, et circa .xij. casalia in parochia Sancti Johannis de Yoi in Juliac, et quod habet in parochia de Liars, et quod habet in parochia Sancti Petri Lentronice, et quod habet in parochia de Sancto P[etro] de Brustelhet, et quod habet in parochia Sancti Johannis de Curbo, et quod habet apud Sanctam Haostam in Fezensaco, et quod habet in parochia Sancti Christofori in Fezensaco, et unum casale in parochia de Cavernas a Lahita, et aliud quod habet in perrat de Poynac a Sos, et vocatur Labiry. Et pro hiis dicit se dehere exercitum cum armis eques, vel tribus servientibus, ut alii, et jus ac legem in curia Sancti Severi, ut alii de vigeria, et homagium et fidelitatem. Dixit eciam per juramentum suum quod multocicens requisivit dominum Constançiam quod faceret ei jus: et, quia non faciebat et deficiebat in justicia, dixit quod extune nolebat esse de curia del Sers, immo abrenunciabat omnino; et de hoc habebat curiam in testimoniu. De alienatis, dixit quod executores testamenti sui sepelierunt patrem suum contra ordinacionem suam in hospitali de La Pressera, et concederunt ei espleytm libere et ipsi utuntur, et malo velle suo. De allodiis, nichil.